sciunxiffe, id est ab Euangelio, quod Gregorij Pontificis nutu sanctus Bonifacius eorum maioribus prædicarat; quoque germanè Christianos, absque Lutheri vel Caluini doctrinâ, fecerat.

Fulda Monastice vergit in prius.

Habitus & vestis monastica odiosa fit. Ex MS. ipsius Hennebergij & Capitularium.

Annus MDXXIX. illuxit, cum extremum propè discrimen antiqui status Fuldense Monasterium adiit. Iam moti sedibus suis plerique Cœnobitæ, palantes vagiq; Lutheri deliria delirabant; & ipsius quoque mores scite exprimebant. Odium & execratio habitus vitæque Monasticæ tanta apud summos, infimos; ut qui Fuldæ adhuc restiterant, hominum adspæctus & congressus non sustinerent. Buchoniæ quanta maxima pars, maiorum sobrios castosque mores habebat irrisui. Itaque vicinorum dynastarum magno applausu, ubi audaciâ contemptuque libero mali bonis insultant, fatiscens Monasterij pondus inclinare cœpit. Nulli, qui alleuarent; qui lassatum impellerent, passim plurimi. Vnicum tunc remedium, Ioannes administrator ceterique Capituli præfides reperisse sibi visi; ut scilicet Cæsaris & Pontificis auctoritate, ex Abbatia fieret Episcopatus; atque hoc tolerabiliore conditione, prolapsa religio conualesceret, pubesque nobilis facilius in hoc institutum concederet. Actum hac de re cum Carolo V. hoc eodem anno per litteras, quibus ea, quæ diximus mala, exaggerantur. Et licet impetratum nihil, mores tamen prisca desperti plurimum, & à maiorum normâ longius discessum est. Extant & Alberti Archiepiscopi Moguntini Cardinalis litteræ, quibus & Ioanni, ut de iure suo concederet, & Episcopatum Fuldæ consurgere pateretur, postulanti respondet, id sine maximi collegij sui suffragiis annuere non posse. A quo, si impetraret, quod difficile quidem non foret, tunc & concessurum ipsum, eâ tamen conditione, ut & Suffraganeus Metropoli Moguntinæ Fuldensis subesset; & ex Sanctorum corporibus vnum quodlibet à se nominandum, extra S. Bonifacij reliquias, sibi donum transmitteret.

Episcopatus pro Abbatia sollicitatus. S. A. auctoritate non excludit.

Anno MDXXX. Fuldæ quæstio habita in violatæ fidei reos; multi que de sectâ Rebaptizatorum gladio cæsi.

Hamelburgensium ab orthodoxâ fide defectio.

Anno MDXL. Hamelburgensis oppidi ciues, cum à vigesimo quarto huius sæculi anno per rusticanam factionem

NOUO-

Broweri
Antiquitas
Fuldenses.

STV
9

nouorum dogmatum scabie infecti, pessimè Catholicos sacerdotes haberent, Wirzburgensis Ecclesiæ primarius Clerus, penes quem ius patronatus, eorum in præsentia salutis consuleret supersedit. Et comminatus dira fuerat Wilhelmus Princeps Ioannis Abbatis pater, si nouis rebus insisterent; & Ioannes Abbas opitulanti periclitantibus, in primis optabat, & vrgendi diocesanos finem non faciebat: verùm, vt turbarum & audaciæ ea secunda erant tempora, accurrebant certatim vndique hiantes in prædam lupi. Et primus hîc ex Hassiâ repertus est Ioannes Spangebergius, qui pestifera doctrinæ venenum, luce palam, in hoc ouile spargeret.